
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 153   DEL 01/08/2024  

OGGETTO: POTENZIAMENTO ATTIVITA' ESTIVE 2024 BIBLIOTECA COMUNALE DI 
CAMPO NELL'ELBA- IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  9  del  10.07.2024  di  nomina  del  Segretario  Generale 

Dott.ssa Antonella Rossi quale Responsabile dell’Area Amministrativa;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso  che,  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n.50 del 30.11.2012, il servizio di gestione della Biblioteca Comunale è stato 
affidato, a partire da tale data, a soggetto esterno all’apparato amministrativo dell’Ente,  
individuato tra le Associazioni presenti sul territorio e le Cooperative sociali iscritte all’Albo 
Regione Toscana; 

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire la realizzazione di eventi di poten-

ziamento della biblioteca del Comune di Campo nell’Elba con presentazioni di libri 
da parte di autori vari, una serie di spettacoli con due serate di musica dal vivo e 
spettacoli dedicati alle famiglie realizzati da giugno a settembre 2024;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del 

d.lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle impostate quali richieste documentali e para-

metriche sulla procedura di trattativa diretta effettuata sul portale degli acquisti  
START  di  Regione  Toscana  alla  quale  si  rimanda  (trattativa  diretta 
027624/2024);

 quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti, conservata agli atti 

di  questi  uffici,  con particolare riferimento alla proposta inviata dall’Operatore 
Economico  Società  Cooperativa  Linc  s.c.s.  Onlus  con  sede  a  Campo 
nell’Elba (LI) in Via Marconi n.25 - Cod. Fisc. e P.IVA 01343580492 acclarata 
al Protocollo Generale dell’Ente al n.6599 del 23/05/2024;

Richiamata le  Deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  111  del  29/05/2024  e  137  del 
19/06/2024, immediatamente eseguibili e in corso di pubblicazione, con la quale  è stato 
condiviso  un progetto di presentazioni di libri da parte di autori vari, una serie  di spettacoli 



con  due  serate  di  musica  dal  vivo  e  spettacoli  dedicati  alle  famiglie,  approvando  la 
proposta presentata dalla Cooperativa Linc s.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba (LI) in 
Traversa di  Via  Marconi  n.25,  individuata,  quale  soggetto  esecutore  del  servizio  della 
Biblioteca  Comunale,  quantificata  in  complessivi  €  7.386,02,  attività  che  trova 
finanziamento :
1 al Codice di Bilancio 05/01/1030299/999 Capitolo 105010316500/0 del Bilancio di 

Previsione 2024/2026, annualità 2024 per € 5.936,02;
2 al Codice di Bilancio 05/02/1030299/999 Capitolo 105020308100/0 del Bilancio di 

Previsione 2024/2026, annualità 2024 per € 1.450,00;

Appurato:

 che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento del-

le prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di-
spone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forni-
ture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di  
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scel-
ta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel  
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Considerato che è stata predisposta sul portale START di Regione Toscana la trattativa 
diretta N. 027624/2024, impostando quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta il 
giorno 26/06/2024 e la Linc s.c.s.  ha risposto entro i termini stabiliti attraverso l’inoltro sul 
portale del documento di offerta e dei relativi allegati richiesti, relativi alla proposta tecnica 
di dettaglio, contenente la descrizione del servizio e la dichiarazione sostitutiva in merito al  
possesso dei requisiti;

Rilevato che:

 l’offerta a corpo presentata è di complessivi € 7.386,02;
 che la proposta di dettaglio inviata dall’O.E. risulta avere caratteristiche tecniche 

migliori rispetto a quelle richieste dall’Ente in fase di predisposizione della trattativa;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  aderire  alla  proposta  sopra  descritta  procedendo 
all’aggiudicazione della trattativa diretta START N. 027624/2024, la cui documentazione è 
allegata al presente atto in forma riservata al fine di tutelarne i contenuti tecnici;

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 



dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Richiesto ed ottenuto il seguente CIG per il contratto in oggetto: B247A85583;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL, come da DURC in corso di validità allega-
to al presente atto;

Dato atto che con Determinazione dell’Area Amministrativa n.142 del 26.07.2024 si era 
proceduto all’affidamento diretto di cui trattasi ma per mero errore materiale nell’indicazio-
ne del numero del capitolo di bilancio, nel dispositivo dello stesso atto, è necessario prov-
vedere all’annullamento della suddetta Determinazione;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’annullamento della Determinazione dell’Area 
Amministrativa n.142 del 26.07.2024 e, contestualmente, alla predisposizione di una nuo-
va Determinazione di affidamento; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per gli 
esercizi 2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191;

Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 



Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191 e 192;

Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:
1
2 di  annullare  la  precedente  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.142  del 

26.07.2024 per le motivazioni meglio indicate in premessa;
3
4 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 

n.36/2023,  alla  Società  Cooperativa  Linc  s.c.s.  Onlus  con  sede  a  Campo 
nell’Elba (LI)  in Via Marconi n.25 - Cod. Fisc. e P.IVA 01343580492,  l’ulteriore 
potenziamento delle attività della Biblioteca Comunale, ai  sensi di  quanto stabilito 
dalla Giunta Comunale con Deliberazioni n. 111/2024 e 137/2024;

5 di impegnare, a tal fine, la spesa di € 5.986,02 in favore della Società Cooperativa 
Linc s.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via Marconi n.25 - Cod. 
Fisc.  e  P.IVA 01343580492 al  Codice  di  Bilancio  05/01/1030299/999  -  Capitolo 
105010316500/0 del  Bilancio di  Previsione 2024/2026, e € 1.450,00 al  Codice di  
Bilancio  05/02/1030299/999  Capitolo  105020308100/0  del  Bilancio  di  Previsione 
2024/2026  dotato  della  sufficiente  disponibilità.  dando  atto  che  il  CIG  relativo  al 
medesimo è il n. B247A85583 e che l’obbligazione è perfezionata e sarà esigibile 
nel 2024;

6 di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


